965 DCBarcelona I 84, p. 280; *donació; scriptor Wifredus presbiter*: Donatores sumus ... domum s. Michelis archangelis cuius domum situs est infra muros ciuitatis Barchinona ... donamus modiata et semodiata de uinea ... propter animam de supradicto Gerane presbitero aut (*pro* ut) ipsi seruientes Deo in prephatum domum teneant et possideant, laborent et exfructent hoc totum ... a proprium de ipsa ecclesia. Et qui ista paupercula elemosina inrumpere temptauerit eadem feriatur sententia que sacrum chanonum docet.

966 DipPallars 197, p. 387; *donació; scriptor Siniofredus presuiter*: Ut quicquid excalidum loci illi extirpare aut [condirigire] ipse abba aut ipsa congregatio [laborare] potueri[n]t, liberum arbitrium concedimus alimosina seniori nostri et nostra peragere.

981 CSCugat I 136, p. 112; *donació; scriptor Unifreddus presbiter*: Aliud quod remanet de ipsam terciam partem donare fecissent ad sacerdotibus per missas, et in elemosinas ad pauperibus.

1005 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 15, p. 229; *donació; scriptor Guillara presbiter*: Comenda[u]it nobis condam genitrice nostra Bellid[a] suam elemosinam quando ad obitum suum uenit.

1009 DACCBBarcelona 125, p. 421; *carta de confirmació; scriptor Iohannes leuita*: Ego quoque, ut uidi ipsa Cannonica, qui est constituta in sede Sancte Crucis, et ipsi

⁶ Lc 11, 41.

sacerdotes, qui cotidie offerunt sacrificium Deo pro anima fratris mei uel pro aliis christianis, et elemosinas, quas centum pauperibus accipiunt cotidie extra peregrinos, cecos, et claudos, laudauit et corroborauit et confirmo omnia que facta sunt.

1021 Baraut, *DocUrgell* 370 (Urgellia 4, p. 80); *testament; scriptor Suniefredus leuita*: Et prelibata elemosina faciant ... ad pauperibus.

1032 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 31, p. 248; *compravenda; scriptor Guadamirus leuita*: Manifestum est enim commendauit nobis condam Constantinus suam elemosinam quando ad obit[um] su[um] uenit.

1038 Sangés, *DocGuissona* 7, p. 232; *donació; scriptor Chompanius sacer*: Nos simul in unum Eriballus episcopus et Constancia chomitissa et Arnallus Miro, manifestum est enim quia chomendauit nobis condam Ermengaudus suam elemosinam et iussit nobis ut scripturas donacionis fecissemus Sancte Marie.

1042 Baraut, *DocUrgell* 544 (Urgellia 5, p. 79); *adveració testamentària; scriptor Baro sacer*: et donet Viuas sacer in helemosina modios .II. de annona et quinales .III. de ui per singulos annos in uita sua pro anime ille.

1051 Baraut, *DocUrgell* 642 (Urgellia 6, p. 26); *testament; scriptor Seniofredus sacer*: Et donet per unumquemque annum per elemosina pro anima mea sesters V de blado et cannadas V de uino.

1054 Baraut, *DocUrgell* 28 (Urgellia 8, p. 147); *testament; scriptor Bernardus sacer*: Ad Viues Senta solidum I inter pane et uino et per helemosina modios III de blad et chinals IIII de ui uetere qui est in Alass.

1077 Puig i Ferreté, *Geri* II 20, p. 13; *donació; scriptor Miro monachus*: Sic ego Petro ... omnia dono Sancta Maria in helemosina senioris mei Artalli gratia comitis qui prefata mihi dedit uilla Fontefrida.

Et al.

En la construcció elemosina a morte liberat animam:

916 ACondal 51, p. 180; *donació; scriptor Wansarius presbiter*: Audientes predicacionem et monita Sanctorum Patrum: quia elemosina a morte liberat animam. Cognoscentes nos peccati macula onustos et compuctos de superna celorum pietatem, supplicantes ei misericordia, ut pius et missericors sit in peccatis nostris.

923 DipOsona 263, p. 249; *donació; scriptor Malanaicus presbiter*: Magnum nobis et satis licitum est domum Dei edificare ubique et de nostris rebus honorare atque concedere, audientes predicacionem et merita sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat anima. Cognoscentes nos peccati macula onustos conpugncti de superna pietate ut eius misericors et propicius sit in peccatis nostris.

973 DipOsona 1145, p. 831 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 425, p. 356); *donació; scriptor Bradilus sacer*: Magnum nobis et licitis satis est domum Dei edificare ubique et de rebus nostris honorare adque concedere odientes predicaciones santorum patrum quia aelemosina a morte liberat anima cognoscenti nos peccati macula aunusta, compunctus diuine pietatis, ud pius et misericors sit Deus in peccatis anima Stefani, amen.

976 ACondal 180, p. 356; *donació; scriptor Arnulphus presbiter*: Magnum michi et satis licitum esse uidetur domum Dei hedificare et de meis rebus honorare atque concedere, audiente me predicacionem sanctorum Patrum, quia helemosina a morte liberat animam.

977 DipGirona 438, p. 391; *donació; scriptor Boretis notarius*: Magnum mihi et satis licitum esse uidetur domum Dei aedificare et de meis rebus honorare atque concedere. Audio enim monita sanctorum patrum quia eleemosyna a morte liberat animam. Cognosco me peccati macula oneratum, compunctus corde, de superna coelorum pietate supplico eius misericordiae, ut pius et misericors sit in peccatis meis.

990 Bolòs, *Serrateix* 32, p. 108; *donació; scriptor Wylemundus leuita*: Audiens predicacione et monita Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat animam. Cognoscenti me peccati macula honustum diuina misericordia inspirante, etc. misericordia Dei deprecante ut misericors Deus pius et propicius sit peccatis meis.

1007 AComtalPerg I 87, p. 364; *donació; scriptor Agericus leuita et monachus*: Audiente me predicacionem sanctorum patruum quia helemosina a morte liberat animam,

cognoscente me peccati macula onustum, conpunctus diuina pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis.

1016 CSCugat II 462, p. 109; *contracte agrari; scriptor Wifredus presbiter*: Ego Firriolo licitum esse uidetur domus Dei hedificare et de rebus meis onorare adque concedere, audientes prechaciones sanctorum omnium alimosinam a morte liberat anima mea, cognoscitis pechata compucita diuina pietatis, ut pius et misericors sit Dominus in pechatis meis.

1041 Baraut, *DocUrgell* 542 (Urgellia 5, p. 76); *donació; scriptor Petrus sacer*: Audiente predicatione dominica uel monita sanctorum patrum quia helemosina a morte liberat anima, hec omnia cognoscho ego peccati macula obrutus conpunctus de superna pietate celorum, suplicante Dei misericordia ut pius et misericors sit in peccatis meis.

1051 Baraut, *DocUrgell* 644 (Urgellia 6, p. 29); *testament; scriptor Seniofredus presbiter ac monachus*: Ego Oriol leuita compunctus corde audientem me diuina scriptura dicente, quod elemosina a morte liberat animam et non patitur ire in gehennam sed sine dubio subleuatur ad gloriam, idcirco ego iamdictus Oriol leuita rogo ut sitis tutores atque helemosinarii mei.

1104 Baraut, *DocUrgell* 1211 (Urgellia 9, p. 41); *donació; scriptor Petrus clericus*: Ego Petrus proli Bernardi audiui predicationem et monita sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat anima.

1108 DipCardona 132, p. 213; *donació; scriptor Petrus*: [Cum] helemosina a morte liberat animam. Idcirco, in Dei nomine, ego Bernardus, uicecomes Cardonensis, et Almodis, uicecomitissa, simul donatores sumus.

Et al.

2.

1075 Baraut, *DocUrgell* 873 (Urgellia 6, p. 225); *testament; scriptor Oliua sacer*: et de ipso blad que habeo remaneat ad Guillem iam dicto modio I ... et modio I de blad et I kinal de ui ad elemosina.

1096 CSCugat II, 762, p. 421; *donació; scriptor Raimundus*: Et post mortem meam totum solide remaneat Domino Deo ... et elemosine s. Cucuphatis in perpetuum habendum pro remedio anime mee.

1097 Baraut, *DocUrgell* 1149 (Urgellia 8, p. 78); *testament; scriptor Gilius sacer*: Ad Sanctum Andream monasterium ipsa mea mula ... et duos trapos de lectulo, unum ad dormitorium et alium ad helemosinam.

post 1106 Puig i Ferreté, *Gerri* II 96, p. 66; *acta fundacional*: Abbas autem, uel prior predicti monasterii, cum suis monachis dent parem societatem omnibus qui in fraternitate eorum se uoluerint miteri, in omnibus beneficiis que ante Domini fecerint tam in officiis diuinis quam in elemosinis et in omni die lunis per totum annum, sonent monachi classum signorum et canant missam pro animabus parentum eorum, qui se miserint in fraternitatem, et fratribus et fidelibus defunctis.

1107 CSCugat II 791, pp. 447 i 448; *donació; scriptor Benedictus monachus et leuita*: Ego Ermemirus, donator sum domino Deo et ad helemosina s. Cucuphatis cenobii et ad Berengario, helemosinario et cunctis successoribus suis, in perpetuum ... Alia uinea ... sic dimitto ad ipsa helemosina iam dicta et ad prefatis helemosinariis, ut habeant et teneant dum uinea esse poterit ... Predicta omnia que ego dono tibi Berengario, helemosinario, propter hoc, ut dum uiuus fuero, habeam de ipsam helemosinam s. Cucuphati unam libram panem tritici.

1123 CSCugat III, 863, p. 60; *testament; scriptor Geraldus monachus*: Et habeo in domum Guillelm Domeneg barrilis duos et dimitto eos ad elemosina sancti Cucuphatis simul cum ipso esplet qui hoc anno fuerit in maiols quos ego plantaui ad ipsos Gorgs.

1180 CSCugat III 1127, p. 278; *renúncia; scriptor Dalmacius leuita*: Diffinimus atque euacuamus domino Deo et helemosine cenobii s. Cucuphatis ipsam particulam ipsius uinee de Rouescay cum terra in qua est fundata.

1194 CSCreus 373, p. 375 (Papell, *DipSantesCreus* 368, p. 539); *donació; scriptor Petrus leuita*: Affrontat autem ille ortus qui fuit de Maria Conillo ... ex parte meridiei in orto illius helemosine et in orto Sancti Petri.

Et al.

3.

840 Baraut, *ActUrgell* 2 (Urgellia 7, p. 527); *donació; scriptor Comentales leuita*: Ego Suniefredus ... ob Domini amorem et helemosinam iamdicti piissimi Augusti ... do et concedo ... ad domum uocitatum domne mee semper uirginis Marie Sedis Orgellitane ... modiatam I ex terra arabile.

848-849? DipPallars 40, p. 304; *concessió; scriptor Langobardus cancellarius*: Liberum arbitrium concedimus in elimosina senioris nostri et nostre peragere.

852 DipPallars 47, p. 309; *donació; scriptor Francho diachonus*: Omnia donauimus atque concedimus pro elemosina nostra uel fratre meo Amunnum qui iam obiit ad ipas ecclesias iamdictas ... in loco ubi dicitur Abstenui in quo monasterius factus est.

854 Abadal, *ECuixà*, ap. 9, p. 133; *donació; scriptor Sanzulus presbyter*: De nos autem qui superuixerit fratrem suum retineat iuri suo in elemosynam nostram et ibidem seruiat et usuare faciat dum uiuit, et post obitum suum relinquat ad ipsa ecclesia uel monahos aut Exalata abbati.

859 DipPallars 55, pp. 313 i 314; *carta de confirmació; scriptor Ermenricus leuita*: Expetit nobis et deprecauit ut nos, una propter Dei amore et sancti Petri principem Apostolorum, et in elemosina seniori nostro uel nostra ut ei talem adiutorium sibi fieri iuberemus [per quas] res proprietatis Sancti Petri et suas ... sed liceat ibi supra dictum ipso abbate et suos monachos ... sub nostra tuicione et defensione et in elemosina seniori nostro et nostra quietos uiuere.